[image: image1.png]

ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO DE 2.006.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido de Queiróz secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Fernando de Oliveira Souza e Marcelo de Souza. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da sessão anterior. O Vereador Antonio dos Santos pretendendo retificar a mesma, envia á Mesa declaração escrita para que seja inserido na Ata seguinte que o Requerimento Verbal do Vereador Orlando Herrera Dias não foi colocado em votação. O Senhor Presidente explicou que para ser encaminhado ao Ministério Público não havia necessidade do referido Requerimento ser submetido a discussão e votação. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito: Ofício GP nº 548/06 – CM, Ofício nº 056/2006 – CM. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Projeto de Lei nº 081/06, do Vereador Álvaro José Latance, que institui no Município a Campanha Permanente de doações de livros e revistas para a Biblioteca itinerante. Requerimento de Pesar nº 109/06, de autoria de todos os Vereadores, pelo falecimento do recém-nascido Fernando Cau Machado. Requerimento de Pesar nº 110/06, do Vereador Álvaro José Latance, pelo falecimento da Senhora Estilita Alves da Silva. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 029/06, do Vereador Álvaro José Latance, de congratulações com o Senhor Ângelo Veiga, Superintendente do SAAE. Adentra ao Plenário o Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação o Requerimento é sem debates aprovado por unanimidade. Adentra ao Plenário o Vereador Marcelo de Souza. Entra em discussão o Requerimento nº 284/06, do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 285/06, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 286/06, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 287/06, dos Vereadores João Cau, Marcelo de Souza, Álvaro José Latance e Tomáz Móbile Neto. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 288/06, do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 289/06, do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 290/06, do Vereador Tomaz Mobile Neto. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 291/06, do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 292/06, dos Vereadores Márcio Aparecido de Queiróz, Fernando de Oliveira Souza, Antonio dos Santos e Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Retira-se do Plenário o Vereador Fernando de Oliveira Souza. Entra em discussão o Requerimento nº 293/06, de autoria dos Vereadores Álvaro José Latance, João Cau e Orlando Herrera Dias. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é aprovado por unanimidade. As Indicações nº 332 a 334/06 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação pelo Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente”, passa-se à “Ordem do Dia”. Adentra ao Plenário o Vereador Fernando de Oliveira Souza. O Vereador Marcelo de Souza levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres das Comissões de Mérito. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Projeto de Lei nº 080/06, do Senhor Prefeito Municipal, que altera dispositivos da Lei nº 1897, de 06 de setembro de 2006, que criou o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, e dá outras providências. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Esgotada a matéria da “Ordem do Dia” passa-se à “Palavra Livre”. Fazem uso da palavra os Vereadores Tomáz Móbile Neto, Orlando Herrera Dias e Márcio Aparecido de Queiróz. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor Presidente encerra a presente sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, que será realizada em dia e hora regimental.

João Cau

Presidente

Márcio Aparecido de Queiróz
Orlando Herrera Dias

1º Secretário
2º Secretário

PAGE
1
mrs